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ELŐFIZETÉSI DIJ, 

helyben házhox hordva: 
Egész, évre . . 8 frt. 
Fél évre ... 4 
Negyed évre . . 2 „
Vidékre piaién küldve: 
Egész évre . 9 frt — kr. 
Fel évre | „ 50 kr. 
Negyed < vre 2 „ »5 kr.

ZOMBOR és VIDÉKE.
Néptanítóknak helybon : 

Egész évre . G frt kr. 
Fél évre • 8 „ — „ 
Negyed évre 1 „ 50 „
Néptanitókhak vidéken: 
Egész évre . 7 frt — kr.
Fél é» re 3
Negyed évre 1

50 „
75 „

POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY. 
Megjelenik hetenklnt kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik es 1 artlics könyv- és koiiyomdájában, Schöu Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

I
Szerkesztőségi iroda és 

kiadóhivatal:
Csendes-utcza, Tóth-féle 

házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vi88za.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. n. 3-tól 5 óráig.

A horvát regnikolaris bizottság 
követelései és panaszai.

A „Pester Correspondonz" auten­
tikus tudósítások nyomán a horvát 
regnikolaris bizottság tárgyalásainak 
állásáról és annak főbb mozzanatairól 
tesz jelentést. A Zágrábból terjesztett 
ide vágó hírek megbizhatlanok : mivel 
azok Zsivkovits báró környezetéből 
erednek, ki ellenzéki állásánál fogva 
kötelességének véli a tárgyalásokat mai­
jó eleve megnehezíteni, magától érte­
tődik, hogy a bizottság tagjai az annak 
idején a magyar kormánynak átadandó 
nuntium tartalmát vagy e tartalom 
részleteit hivatalos átadás előtt nem 
akarjak a sajtóval tudatni.

Miskatovich József előadó előter­
jesztése gróf Khuen-Héderváry bán, 
Bedekovich miniszter és a bizottság 
valamennyi tagja által a kűlönvita tár­
gyául elfogadtatott.

Horvát részről az állittatik, hogy 
e panaszok összesége okvetlen beszün­
tetést kivan, ha a mindkét részről kí­
vánt testvériség fentartása es consoli- 
dalása végre biztosítva legyen. Az ál­
lított hiányok megszüntetése annál 
könnyebb volna, mert a mindketrészről 
meglevő bonaíides kérdést nem szenved. 
A fóok az, hogy még Mazuranics Iván, 
és Pejacevich László gróf bánusok

kormányzása alatt, a moly időbe ve- 
zetendők vissza az emelt panaszok ke 
letkezése, nem fordittatott kellő gond és 
figyelem az 1868-iki kiegyezés néhány 
határozatára, s e határozatok keresztül­
vitelére.

A horvátok többek közt ezen pa­
naszokkal lépnek fel:

Az 56. mely szerint „Horvát 
ország es Szlavc.nország egész területén 
a törvényhozás és adminisztrátió nyel­
ve a horvátugyanúgy az 57. §., 
mely szerint a központi kormány tiszt­
viselői is kötelezvék Horvátország és 
Slavonia területén a horvát nyelvet 
használni sok behozott visszaélés foly­
tán nem jutott volna érvényre.

Az ezelőtti hanyagság nem adha­
tott jogczimel a törvény tekintetbe nem 
vételére.

A központi kormány Horvátor 
szagban működő alkalmazottainak egy 
része a magyar nyelven kivül mást 
nem ért, tehát az 1868 iki XXX. tcz. 
57. §-ának megfelelni nem képes.

Ugyanígy panaszt emel több rész­
letezett eset az 58. $. be nem tartása 
végett, mely szerint horvát nyelven 
irt beadványokra a közös minisztériu­
mok horvát nyelven köielozvék felelni.

Panasz van az iránt is, hogy a 
61. és 62. $. a horvát nemzeti színek és

czimerrel a magyar szent Istán korona 
által elfedve rendelkeznék belső ügyek­
ben, valamint a magyar korona oszt­
hatóin államközössége jelvényei nem 
részesülnek elég szigorú és korrekt 
figyelemben. — A magyar államvasut 
Horvátországban levő vonalain sok ál­
lomási, forgalmi és üzleti hivatalnok és 
vonatszemélyzet van, — kik csak ma­
gyarul tudnak és ennélfogva a horvát 
közönséggel épen nem közlekedhetnek. 
Ez a horvát lakosságot károsítja, mely 
pedig jogos volna követelni minden 
ott foglalkozó nyilvános vagy privát 
forgalmi intézet alkalmazottjától, 
hogy a horvát nyelven érintkezhessek 
vele. Most ez nem történik, mert az 
államvasut hivatalnoka más nyelv bir­
tokában nem lévén, a közönséggel meg 
nem értetheti magát, nem értven a ma­
gyar államvasut állomási elöljárói és 
hivatalnokai csak magyarul, — minek 
folytán természetszerűleg utal vak csak 
magyar munkásokat fogadni tel. Az 
illető községek horvát ajkú munkás la­
kói, kik kenyérkeresetükben rövidítve 
vannak ezáltal, e károsítást természe­
tesen érzik.

Mindezen, magukban kicsinyes, 
összességükben azonban ártalmas hely 
telenségek Magyarországnak artanak, 
mert a horvát nemzeti illetőleg kor­

mánypárt és Magyarországgal való szo­
ros államközösség ellen használtassanak 
fel az utóbbi ellen ellenséges szándék­
kal viseltető agitátorok és u. n. uszí­
tok által, mig pedig politikai szükség, 
praclikus haszon és törvényes alap erre 
nem volna.

Ama tényleges elégedetlenség. — 
mely áltál a Horvátország és Slavoniá- 
ban uralkodó közgazdasági rósz helyzet 
idéztetett elé, okozzák a csendes mun­
kás politikai elemeknek és azoknak, kik 
valósaggal ragaszkodnak az állami egy­
ség es közösség eszméjéhez, mely 
Magyarországgal fentartandó a legna­
gyobb nehézségeket, mert a Magyar­
ország ellen izgatok ebben lelik a leg­
jobb. leghathatósb és legérthetőbb esz­
közöket a Magyarország ellenirányúit 
agitaliójuk növelésére.

Bács Bodrogh megye törvényhatóságának 
rendkívüli közgyűlése.

— Tartatott 1886. márcz. 28-áu. —

A főispán a terembe lépvén szerény 
éljeuzézsel togadtatik. A közgyűlést megnyit­
ván elő adja, hogy * még most sem befeje­
zett ujonczozasi munkálatok miatt, több (el­
meién és elhalaszthatlaii ügy elintézése egál­
jából rendkívüli özgyülést kellett egybe­
hívni.

Következik a tárgysorozat :
Az l)pont értelmében Fernbach Bálint 

valasztatik meg a bíráló választmányba.

A „Zombor és Vidéke" tárczaja.
A szabadkömivesek Uniója.

'Vége.)
Végül meg keli említenünk, hogy Jo- 

• n n o v i c a György mint az egyik volt 
szövetség Nagymestere, kinek a „Symboli- 
kus Nagypáholy4 létre jötte körül kiváló 
érdemei vannak, elnökölt kezdetben a tőle 
P u I s z k y Ferenci vette át az elnökséget, 
miután egyhangúlag túltelít Nagymesterré 
való megválasztása szűnni nem akaró taps 
ás éljenzés között kilnrdettetett. Mind a kettő 
beszédet alább közöljük :

J o a n n o v i c s György 
ai eddigi magyarországi skót szertartási! 

páholyok Nagymestere 
beszéde.

Szeretett Testvérek !
Magyarországban külön-külön dolgozó 

két szab, kőiuivesség mától fogva nincs 
többé A jelszó most inár ez : E g y s é g e s 
m ü k ö <1 é s. E jelszó fontosságát magyarázni 
annyi lenne, mint fényes nappal fáklyákat 
gyújtani. Hisz e bió-jclöltu gondolat vezérelt 
mindnyájunkat az. évek hosszú során át, e 
magasztos eszme szülte az Uniót!

Nem elmélkedem tehát, netn is tehet­
ném, mert e pillanatban minden más gon­
dolatot háttérbe szőrit bennem is, tudom,

mindnyájunkban egy eleven érzet: az öröm 
érzete. Ezt kell kifejeznem, es ezt is hasz­
talan igyekezném sok szóval nyilvánítani. 
Annak a kijelentésre szorítkozom tehát, 
hogy az öröm érzete teljesen elfoglalta keb­
lünkben azt a helyet, a melyet az egymás­
ért táplált testvéri szeretet fen hagy ott szá­
mára.

Ez a testvéri szeretet érlelte meg az I 
egyesülést ; ugyanez fogja tarlós.-á, felbont- 
liatatlanná tenni. El fogja oszlatni az egy- 
szer-tnázszor fölmerülő félreértéseket, arra 
intvén mindegyikünket, hogy as igazi sze­
retet a kölcsönös engedékenységben nyil-| 

vauul. Lehetetlent nem fogunk követeim 
egymástól.

A mai közgyűlés a legnagyobb ünnep 
is egyúttal. Fogadják kedves testvéreim 
legforróbb köszönetéin kifejezését a meg- 
tisztelésért, a melyben részesítettek abbeli 
határozatukkal, hogy immár egységes szö­
vetségünk ez ünnepét én nyissam meg, 
hogy a legelső közgyűlést én nyilvánítsam | 
megalakultnak és vezessem addig a per-1 
czig, a melyben a tanácskozás vezetése az 
erre uj tényezők kezébe megyen át.

„Egy nagy szab. kőmüv. műhely, ezek 
váll vetett egységes közműk ödése, és egy 
kéz, a mely vezeti a munkákat I*

Hogy az e három résiből összetett 
szép ige tosttó váljék, azzal a kívánattal 
fejezem be szózatomat és ajánlom magamat j 
testvéri szeretetükbe.

Magyarország Symb. Nagy-Páholyának 
a közgyűlését megnyitottnak nyilvánítom.

I’ u 1 s z k y Ferencz 
az eddigi Jánusreudű Páholyok Nagymestere, 

az Unió egyhangúlag meg választom 
Nagymestere 
b e s z é de:

Midőn a Páholyok bizalmából a kalapá­
csot átveszem, először is hálaérzetemnek, aduk 
kifejezést ezen rendkívüli megtiszteltetésért, 
melynél alig ismerek magasabbat mert 
egyenlők, testvérek közt engem emeltek a 
vezéri polezra. Fogadják meg egyszer Ígé­
retemet hogy lankadó erőmnek megfeszíté­
sével azon feladatnak megfelelni igyekszem, 
mely előttünk áll. A mint ily alkalmakkal 
megtörtenni szokott, a választásnál inkább 
a múltra voltak tekintettel mint h jövőre, 
mely ifjabb erőt igényelhetne.

Magasztos feladatunk ugyanaz marad, 
mely a királyi mesterség kezdete óla nem 
változott, a humanizmus, a felvilágosítás 
terjesztése, mely az emberi nem minden 
tagját testvéri szeretettel öleli át. Ellensé­
geink szintén a régiek, azok, kik mindenütt 
válaszfalakat emelnek, hogy a szótválasz- 
tottakat annál könnyebbeu leigázbassák, 
kiket mind a mellett, hogy számunk cse­
kély, mégis elveink megfélemlítenek.

Elekben találjuk mi is erőnket, a nem 

gondolva elleneink anathómáival és üldö­

zéseivel, - folytatjuk utunkat a magasztos 
czél felé.

Külső formák választottak el bennün­
ket eddig, de miután czélunk ugyanaz, test­
ven kezet nyújtottunk egymásnak, a folyam 
két ága egyesült, hogy annál sikeresebben 
termékenyítse a talajt.

A mai napon kezdődik a tavasz, mely 
a télen át szuuyadó erőket uj életre éb­
reszti, legyen uj alakulásunk cIbő napja a 
királyi mesterségnek is ítju tavasza, mely 
uj igyekvésre buzdítson bennünket, hogy 
a nehéz munkában ki ne fáradjunk s foly­
tassuk utunkat azon ösvénysn, mely eddig 
is nem megvetendő sikerre vezetett. Bizo­
nyítsuk be tetteink által, hogy azon láucz- 
bnn mely az egész földtekét körülveszi a 
mi lánczszemünk nem a legértéktelenebb, 
s azért mint kalapácsvezető Nagy Mester az 
összes testvérek nevében bátran kijelenthe­
tnél. hogy mindegyikünk tehetsége szerint 
igyekezni fog megfelelni szabad kőművesi 
kötelességeinek.

Üdvözlöm önöket szereteti testvérok 
a mai nevezetes munkánál."

A legszivélyosebb lakoma követte ez 
ünnepélyt, melynek alkalmával O Felsége 
a királyra, as uralkodó házra, és hazára 
mondattak lelkes köszöntők, miket a jelen­
voltak kitörő lelkesedése fogadott.



17. Bícs, B ’ ity. Ad-i, Bv.dni. Baracska,! Horváth Mathild k. a. a felsővárosi 
ipi)c F •!;>->' -|vj() (; . 'óvoda vezetője jelenti, hogy az óvoda a mai

1 ' p .it., '1 1.’, • naptól fogva megnyittatik s a beiratások
r i’ - 11 1 1 1 ’ 1 mától fogva miponkitil eszaözölhetők az óvoda
S ■ Hit.,™. B11S11.1'ilipu.' 1 -Hms, l’AWja
é> Kmvus'i-i 1886 *\i  .1 •'/v 'é-í", Ne- Szab.(lkai Hírlap czimeu uj lap indult
met-l’>iiisi ISSj , ugyiMiiiii 1886. évi I inog Szabadban ápril 1-öl kezdve dr. Sziklai 
m •' ■.un'' •■ ■sí ■ >1 • evet.-se; l’acser 1886., P0018 ügyvéd szerkesztésében, kínok irodalmi
KupUíxfea 1855. ér Iv.i'y 1880. évi pótKölt- 
.-égvetései. Tudomásul vétettek.

Ezzel a t.i' <vsor<> ’ tt ki 11 .•ritletmt és u
gyűlő*  10 órakor véget ér .

2) A kulai járás loavató bizottságába 
Rácz György kulai nbirtokos és biz. tag egy 
leköszön tag helyébe választatott meg.

3) A budapesti kereskedelmi és ipar­
kamara véleményes átirata a cservt nkni ipar­
testület alakit.isa tárgyában, elfogad'atik és 
felterjeszteiik a minisztériumhoz.

4) A megye alispánjának jelentésű: a 
futtaki révnél elhelyezett fvlyamkavics el­
szállítása iránt a folyó évi márczius 5-án 
taitott közgyűlési határozat alapjai? tett in­
tézkedésről. Az hlispáni előterjesztés szerint 
Giüner és M jorics váll iHozókkal köbméte­
renként 3 írtjával való szállítási szerződé-, 
megköttetik. Efogidntik.

A kis-kéri Falkenstein Frigyes-féle pei- 
ben ügyvédi megbízás. K1--K G községe Fa - 
keusteiu-féle sikk: sz á-lml szám űző kincstál 
elleni perét ■ Köztéllé é. a község a hiány 
fedezé.-ér<- U'asittatoir, sót mar a kölcsön 
felvételére határozatni hu/o.i. Most azonban 
peiujitássul akar élni és Fu.i’ak budape 1 
es N.igy Ferenc/, biiziisi ügyvededet le. i- 
fogadta. A kö/gy illés e/.t nem ellen/.), azon­
ban több oKvk miatt a község utasiftatik. 1 
minthogy a per a ö/./.,): íi'etési kötelezet -1 
scgei nem guioiliu j*,  hogy vegyen fel k )- 
c.-ö r e.1 eirul V lo Ko elezvényt >1/ t ispin-i 
nak aptri- vege.n iu'.m*.  be. A hi.ii.r 1«> 
ev alatt nemkülönben kö/.ieazgi'ást vé^i.- 
hajtás let he alatt pótolj?.

A 6. és 7. pont s/.-.'i nt La loovit.-G .b 'i 
bajai luko-mk Ifer-ód község kéj>vi e.u • s ü- ' 
leiének f. évi január 14-én 8500 ferfetnyij 
kölcsön felvetnie tárgyasán noz.n;‘ h nározatd 
és az ottani esküdt választ i*  eli-;.i viló lel-! 
lebbe/ese clüttete-’ é., aózseg hataro . a 
jóváhagyató’1.

8. N.-l’.ilank- hós-.'g 35.000 f<rjiit 
ko c-o • < - k 'iiverta .i' 1 j >v.ih.iL’\ .

U. Ú-Pd auc, sóz-.- -' k pvi-■fe:. ->túl-it. ■ 
nek uiu t évi okióber 25-én 12. - •. . la ' 
ho/O.t határozata, mely szerint i kii. kinc.-.- 
taii uradalomtól az o’t.uii le.’előföbfeket 
47,500 tr.oil Illegve,/I <>- <_•/.-1 vet 1 r fe !•- 
ze,ere kölcsönt vesz i.. 1 bu l ; -<i na/ 
1 .ih^iekpeuztain.i'. M.mhozy n-1 el l-ny<- 
ges törvényes aclléx .1 liit.m/.i' < atiá 
m dló/teteit, az uiispui felii italm í.'.i'' n -.-r 
az alakiságok teljesítés • u án ■ hit .roz.i 
a gyűlés nevébeu jóváhagyni.

A 10. pont Filipova kö/ség x.-pviselő- 
tesni eténea .< hódsi^h-filipov.ii ujonna j tei- 
vezrtt távirdi vezeték felállítása iuig».ibai, | 
ho/o t hataiozata es 11. Ó-Soóvé ko/., -g kéj - 
Viselő'estuivtfuek 2000 h.nyi h - c . :i felv-- j .dll’ 
tele tárgyúban imzutt határoznia e> az űrnek ! főzi i-ú fog 
alapján a zomf mi t.isaresp -n/. írtől í ■■•vend*  
megkötött koíc-öu-szeizudrs betelje zté > , 
jóvan igya't .k

12. De*zpo;  Szí.-h jo és 13. Kov.l 8/t. 
ívun hOZ.'Vg. n k az oltani felem- 
kötött szerződése jóvahagiatotf, a/ 11 obl i a 
községi reudül:béggel való pióualéU.ic u._- 
sittaiott.

A 10. pont Kuh község k 
tűidének 1885. évi deczember b 
SZ. U. hozott abbeli hatlni/aid, II 
az Ivamts Sándorral kö 0/ szét 
bontja és 1öö6. évi április hó 
felelős ótokét fogúd lel; kor. 
ellen beuyujtoti f-lfebbezése.

Ez alkalombul Ricz György 
beszédében az Laliit -fele iend 
lepte óta »■ k kart mu alot! k 
felelő.- orokin 1 nem fe. ultak eio, 
azok behozásai k 11. Több felszck 
melye. szorít t Kula, ur-iy '.1 h 
maga törölte el a felelős 0 1 u . 
menyet ., így nem serli -to t 
visszaállít < ;< A megye 
lés egy ev eló t elhitároz a, hogy ,i 
örök nincsenek vagy beszüntet; v 
többé a községi reudörség <•/. évbe 
szervezésűig be n ?m hoz utó.

Es ennek foly 1.1 (Jö.i Kula községének 
ivamts Siudurral kuto: uj oz rzod se újólag 
jóváhagyatott.

16. Csouopli.i koz,i.‘g'':je< ha'aro/.aia, 
mely szerint az orvoi tize ése 4üo írtról 6U0 
Írtra felen el’ctis, jóváhagyatott.

1 ujbu.

működései nem ismeretlenek n. nagyközönség 
(előtt sem. Jelesen a ,Mirza-Sb»fb“ magyar 
j fordítását tőin is bírjuk, s a „Fővárosi la­
ntok “-bán több érdekes novellolte-je látott 
napvilágot.

Hymen. Brucs Judit kisasszonyt Baján 
i eljegyezte Goldstein Albert Fiúméból.

Táncziskola. A jó hírnévnek örvendő 
Landau jeles táneztaoitó, ma nyitja mag 
tancziskoíaját. Lindau eddigi működése elég 
kezességet nyújt arra, hogy az általa elfoga­
dott tanítványokat sikeresen kiképezi és 
a tanezokat velük elsajátitatja. Tanítási dij 
uz egész időre 6 frt.

Fizetésképtelenség. Gergurov J. Sebó 
szenttam.isi kvrosaedő és Fleischer Lipót 
Caonoplyan fizetéseit beszüntették.

Magyarosodunk. A pivuiczai ev. egyház 
mint- 

m.i-múlván megiaitandó közgyűlésre halasztottak, hogy számtalan magyar család 
Azou inczidousből kifolyólag, hogy a 

pénzügyminuz’eiiuiu a szegedi p'nzügyigaz- 
giiósag működési zekheiyet más varosokba 
is at s-jiiocáozik helyezni cs meg akarja 
osztani, Barihál József indítvány tesz, hogy 
tekintettel a város anyagi trdeüeire kuldvt- 
tessék fel a pénzügyminisztériumhoz egy ha- 
iom:a«,u bizottság, a mely megelőzve mai 
varosok uetani imeziativáj n oda hasson, hogy 
ezen péozügji igazgatóság Zomborban állítsa 
fel hivatalát.

Ezek után indítványozza, hogy a Fe-, 
rencz csatorna es a Mosxtonga közti ut, 3/ 
. patiui Irdtd jobbra, mely rendkívüli tossz 

Halban van, gátolja a közforgalmat, a város1 
I ,dtal kijavítanék, a 1111 mindössze is csuk 
I 300 fr bu kerülne. Ezen 2 utóbbi indítványra 
vonatkozólag is az hatuioztatiK, hogy a kö­
zelebbi rendkívüli közgyűlésen fogna/ erdem- 

| legesen eltargyaltatni.
Súly es R poly árvíz aiial károsult köz- 

p ég iakósaiUdK 20 irt szavaztunk meg.
A helyben építendő kutouui laktanya 

tervezete es költségelőirányzata tárgyúban 
i-rdekes diskus&zió fejlődön ki, melynek ered­
ményéül kieiejua, hogy a lauaCsi javadat, 
fogadtatott el es ennek ertelmebeu a szük- 
M‘gelt költségek fedeze.se czeljaból a varo> 

1 .<00.000 kinyi községi kölcsönt vesz fel.
B.trih.'i két rendbeli es czelszerű mó­

dosítván): ajánlott, melyek szavazat többség- 
uel elütlellelt.

Az artézi kút létesítése tárgyában ki- 
| küldött választmány abbeli jelentése, mely

/érint u kárnak kn pi ésere paiya/at nyitás­
ok és a szükséges költségek fedezésére kül­
sői v iess K igenyb ', e.f ga ítatik és Bariba 

auyaia majdan a hod-m.-vasurhely 1 ai- 
••• ‘ miuiu gyanánt szolgaim. 
Egy Wertheim pénztár beszerzése is 

lJmhal urnák tesz köszönhető, kiuek a 
i iiiács jelentei vel szemben ei vény esitelt in­
dokait a aözgjUfS m igáévá tette.

Nagy jelentőségű mozzanatként emeljük 
l ki azon határozatot, melylyel a varos szín-1 
hi/uiika s mellék helyisegeit átvenni rendelte 
E dologról sokkal bővebben szandeAO/uul 
megemlékezni.

Több kisebb jelentőségű ügy elintézi 
Hitau a közgyűlés deli háromnegyed 12 o 
1 «or veget ért.

i

Zombor szab. kir. város trvhatosaganak 
rendes közgyűlésé.

— Tartatott 188G. év márczius 31-én. —
Érdekes közgyűlést tartott Zombor az. 

i<ir. varos írvhatósaga, mely alkalommal a 
raigysoroznt jefeutéktelenebb poutjaiuak mel­
lőzesével köveikezó közőosegüuket kiválóan 
érdeklő ügyek beszéltetlek meg.

Targyiiliatőtt x Barthal József, Bikar 
Simon, llusveth Is'váo, Sclialfjcr József és 
Zauih \ iucze ai'al beadott javasla., egy hely­
ben létesítendő közép keresáedelmi iskola 
tárgyában. Ez ügy niegvi a’ásac egyket kelj belátta annak szükségét, hogy ott - 

......................................_ 1 van 
1, gyár iskolát is nyisson és ezért egyhangúlag 
Jel is határozta. Az idén ősszel felállítják és 
i meg is nyitják, tnég azt. Vajha az elha'áro- 

. zás, ne csak „füstbe ment tervu lenne, ha­
jnem az elhatározást siker is koronázná! 
Mórt oly nagy községben, mint Pivniczán. 

' | habár a magyar ajkúak, még egy negyedét 
ijsem teszik az összlakosságnak, mégis égető 

i szükség volt u magyar iskolára.
Szabadrán Erdélyi Marietta k. a. — 

, 1 nálunk is ismert széji < nekesnő — vendég- 
i szerepel. Szombaton az „Eleven ördögiben 
; | lépett tel.

A szabadkai „Családgyátnoliló egyesű- 
j lei4 e.'nökeve Muc i György választatott mog 
211 »/uvazat(al, Vida Janoa 83 szavazata

■ i ellenében.
Kanyaró. Topolyan meg mindig pusziit 

'ja kanyaró a gyermekek közölt. Alig vau 
1 mip, hogy 5—6 gyermek el no haljon.

A szabadkai „Szabadság4 Írja: Il ijnie-
■ rtrtZlö gyilkosság áldozata lelt f. hó 25-én 

Nemeh Mihály városi hivatalszolga. A gyil-
J kos ismeretlen, sót még nem is gyanítható. 
. Az uidozutot a s/öllók közötti va/uti sínek 

mellett találtak fel. Óira lett levágva, torka 
elmetszi*?,  nyelve kivágva, szóval borzasztó 
módon megcsonkitialott. A bulla a városi 
aóihdzba szallittutoit.

A bajai orsz. képviselő Latmovics Gá­
bor kaiuc->ai kanonok, mint emlegetik, Ipolyi 
Aruold helyeié beszteiczebanyai püspökké 
fog kinevezietoi.

Egyházmegyei hirek. Dr. Vahbora 
Ágoston <i eni titkárrá, Dr. Macskovits Pál 
pedig ceremoiiBriuss.i neveztetett ki. Czm 
András C-onopiaio. Z idiborbx, Rjqiicíi Ger­
gely Í járól C onopl.ua, és ifj. Benedek 
Elei. Z-buiról Fdjszra lelteit áthelyezve kup­
itól minőségben.

Öngyilkosság. Baján Kleoancz Jtnos 
. 10 pulg.tr, műt vusurnap meglőtte mugat,
aZoiib.ii u szereucsetleu öreg csak ol uapi 
Im-’iU kiiilód.s után adta ki lelket. Öogyi!- 
ko-i-.igd elötu órahüiau 3 jó barátjának leve­
let hagyott h dia es a gya-'jelen'est is meg­
írta. Temetése Bajau vasárnap élénk részvét 
mellett ment végbe.

Dömötör László méhészeti vándor ta­
nító mü-v'desi progiamj 1. Keiüietemnek több 
kozsegeb'-n uz ev barom időszakában, és pedig 
april-nmjus h-ivabau a lavauzi teendők, — 
juinu--)uliuibin a rajza.s körüli eljárás, — 
iugu--ziii-.-'/ej»iembeiiien nz őszi berendezés 
megm igyui iz i-a es betanítása végett, két-két 
napi tanfolyam •: szándékozom tartani. Ugyan 
.zert euy-egy helyben három ízben jelenvén 
meg, alkalmat nyujtaudoií uz azon környékbeli 
tanító, birtokos, ea a lobbi lakó-mkiivk az 
okszerű méh<*-zei  tökéletes megtanulására. 
Felhívom üzért a méheszel iránt érdeklődőket, 
miszerint az alabb kiiü/ött napokon a meg­
jelent helyek*  n mugjelenm s/ivesek legyenek. 
Előadásaimat rendszeriül <1. e. 9% otakor, 

ünnep napokon d. u. 3 orakor az isko­
lában, - folytatólag valamely méhesben — 
in..korlat) útmutatással tartaudom. Aprít hi- 
viban 5-en Feh-r megyében — Nyékén. 
Megelőzőleg 4-én Puttendeii méhesek beren­
dezésével foglalkozom. 6 7-eu Ózékosfeh- r-

1 váron. 8—9-én Veszprémben, 10-én t)eve- 
1 cserben. (Veszprém m.) 11 — 12. Kis-Szebben,

13—14-én Szombathelyen. (Vas m.) 15 — 16? 
Sopronban 17. Kapuvárott, — (Sopron m.) 
18. Euesén, 19—20-án Győrött, (Győr m.) 
21—22-én Biiskén, (Fehér megye.) Tan­
könyvül kalauzomat ajánlom ára 65 kr, mely 
biztos vezérfonalul szolgál a sikeres méhészke­
désre. Budapest, 1886. márcz. 20-án. — Dö­
mötör László, méh. vándor tanító

Hymen. Guttmann Juliska k. a.-t Ni.- 
Militicsröl eljegy. Schlovák Árrniu Topolyáról.

Áthelyeztetett. Dr. Sági Samu mjárás 
orvos és szabadságolt állomáuyu ezredorvos 
a 14-ik számú honvéd zászlóaljból a közép­
bácskai 5-ik számú honvéd zászlóaljhoz he­
lyeztetett át.

Tanítók aajtópöre. Id. Iloffmann József 
ó kanizsai tanító sajiópört indított Mester 
János tanitótársa ellen, ki ar. 1883-iki köz­
ségi választáadk alkalmával a „Bácskau czimü 
lapban egy czikket tett közzé, melyben Iluff- 
mann magára nézve becsületsértést lát. A 
budapesti esküdtszék april hó 20-án fogja 
tárgyalni ezt az ügyet.

A házalókereskedés elleni ügyben. A 
hazai kereskedők áltál a házalókereskedés 
korlátozása tárgyában kezdeményezett mozga­
lom mindig nagyobb körök figyelmét vonzza 
magára. Ezen körülmény annál természete­
sebb, mart a most gyakorolt házalás nem 
csak az állandó kereskedést, hanem majd 
nem miuden iparagot készítményei értékesí­
tésében nagy mértékben károsít. Minden 
iparos a házalás tökéletes calamilása miatt 
Készítményéivé! csak csekély forgalmat 
csinálhat, minek kövelkestében természetesen 
bevétele is csökken. Minthogy nem csak a 
kereskedés, de egyuráot az ipar is ezen 
helytelen coucurrentia alatt szenved, az alul­
irt a házalás elleni országos kereskedői szö­
vetkezet, elnöksége magát marc. bó 10-én ama 
elhatározásra látta magát készítetve bogy ha­
zunk minden ipartestületét tisztelettel fölhívja, 
miszerint a nevezett kereskedői szövetkezet 
részéről már a magas földoiivelő- ipar- és 
kereskedelmi minisztériumnál alázatosan be­
adott emlékiratot a magú.- kormánynál szin­
tén 
fiúi 
lós,

hxtáso.an pártolni szíveskedjék. — Uaza- 
üdvözlettel Petz Miklós elnö , Kis-Kom- 
bchumacher Jakab alelnök, Ilodságb.

A reformált főrendiházról. Az igaz-
ságügyminiazter körrendeletét felezett az 
összes kir. törvényszékekhez és .ír. járásbí­
róságokhoz, melyben fölhívja azokat, hogy 
azon jogerőre emelkedett bírói Ítéleteket és 
végzéseket, melyek a főrendiház valamely 
(Hgjara nézve a tagsági jog elvesztését vagy 
felfüggesztését vonják maguk után, a főren­
diház elnökségével esetről esetre közöljék. 
Lgyaue körrendelet kimondja, hogy a főren­
diház tagjai miudun országgyűlés kezdeten 
az 188Ő: VII. l.-czuk 21. §-hoz képest 
összeállítandó névsora, valamint az orszag- 
gjű.és tailatna alatl jogosultságot nyert 
minden uj tag neve a hivatalos lapban köz­
zétételit.

Áthelyezés. 0 felsége megengedte, hogy 
Apathy Gjuiu zentai kir. jarasbirósagi almró 
a szegeih kir. jbirosághoz áthelyeztethessék.

Az orvosok véleményű egyedül irány­
adó arra nezve, hogy valamely gyógyszer 
oizonyos betegségekben haszual-e vagy nem ? 
— Erre nezve hivaikozm vau alkalmunk ama 
számos egyetemi tanárok nyilatkozataira, kik 
aa annyira elterjedt, Brandt R. gyogyszeieaz- 
jrle svajczi labuácsokról nyilvánosán kifeje- 
íest adtak vclemenyöanek, a mely osztatlan 
zliamerésökel tartalmazza, s a melynek kö- 
ezönbetik kétségtelenül roppant nagy eller- 
sedéeöket a Brandt R. svajczi labdacsok, mint 
biztosan, keliemeseu n minden rossz utóha­
tás nélküli hashajtó szer. Egy dobol ara a 
gyógyszertárakban 70 kr.

>e

11 i r e k.
t

Kinevezés, o i i . g<- töiök-kanizsai 
1 j irasbiro-agtioz Rmghüler Lajos tzaoadaai 
j •rasbiró’tdgi uljegyzót e« a bajul jarasbiró- 
• ághoz S/emiróiy Gibor dr. szegszaidi trv- 
-<éki aljeg.fet albirakka nevezte ki

Jankovich Aurél Baja .Szabadka fo.
i punja, felhív . t íme/. - a z.ibadkaiaaüuz- 

olt léte lie.ido vuro, Kereszt egylet va-
■ .. mtnyúuak megalakítja cz<ljibm.

Kuriózum kedvem Ida igtutiuk a „uit- 
1. helyi lap--.ia« saje -zix.iiiara kibocsaj- 
>t my - iku- n c ajdpmely hangzik ekepen :

1 111. A másik !.•••>. lapu ln i11U1 
<•-11 öriokl \ •/■ iczikKe nem hírlapi fejtegetést 
hanem ma*  el|aia*l  igenyelven, arra nem 
réti ‘Utálunk. A szükséges eloleges intézxe- 

: de.-ex haíloma- szerint mar uiegietettek.**  - 
H x amásik h( 1) 1 I ip" m a « ,.|_
járás ala't valóban uem ludha j k. Alighal 
nem bunko -bottui ukarjak a cziaknóna*  1 
m. gadni a val szí. Vagy •— a mi legva-l 
loviuűbb — igy asarjik a közönséggel e|. | 
f-ledtetui a/, ege-z históriát, - melyre vá-1 
1 iszt adni n e m t u d 11 a k. Egyébiránt mi; 
e/t a hallgatást is tudomásul vesszük s a 

1 legőszfetebb feleletnek teaiu'j.u . Spongyat rá 11

Irodalom.
Az irodalom ei gyermekeink. Az iro­

dalom az évek hoMzú során las»au észrevét- 
lenül oly irányban fejlődött, hogy ma már 
odajutottunk, hogy a b/.úlők oly munká', vagy 
lapot, melyei előbb uz utolsó betűig át nem 
olvastak, c^ak reszketve, félve merik odaadni 
gyermekeiknek olvasás végett. Épen ott, a 
hol legkevésbé várnék, oly helyekkel, oly 
kifejezésekkel találkozik az olvasó, a milyen*  k 
elolvasásától felve kell óvuuok gyermekeinket. 
A „Magyar Hixiasszony*'  czimü hetilap oly 
gouddul van összeállítva, hogy nemcsak mint

fedeze.se
onopl.ua
pulg.tr


éKcölcfi-ooinesitÖ olvasmányt bátran adhatjuk 
leányain'' hanem sbban a biz'os tu­
datban tehetjük ur, ho.iy m • /.üt lapból 
ölefkörükbe v c/ó olv hasznot i'iiiere'eket ia 
meríthetnek, melyeknek inkor, m nt nők, 
háziaaszonjok es caai.iduny.ik ha'./mi' fonjak 
vehetni. X „Magyar Háziamon?*,  m lv a 
magyar gazdaw.ónyok óra/, egyletének hiva­
talos közlönye, megjelenik minden vasárnapon 
„Munka Után“ czimü ingyen- > Rzépirodsltni 
melléklettel 12 — 16 obhínyi trrjüdelcuibeji 
s előfizetési ára egész évre 6 Irt, fél évre 3 
frt, negyed évre I frt 50 kr. Mutatvány szá­
mokkal készséggel szolgál a Kiadó hivatal 
(Budipesten nagy korona-utcza 19. sz.) in­
gyen és bórnientve tnindazokima, kik eziránt 
hozzá, lege, i-lszeiübbee Icvelo/Ő lapon for­
dulnak. A vÁltoza'o.-i tamtamról a legújabb 
szám is tanúskodik. 

CSARNOK.
Közvacsora, yyermekszlni-elöadás, 

tánczvlgalom.
(Tartatott Zomborban a „Va<lá«zküri“ Hitlló 

terineilx'ii márctuis lió 28-.in.)

Egy jól iámért zombori polgártársunk 
dr. Pataj Ármin orvos ur — egyszer - * 
mikor bizonyára nem voltak betegei, meg­
csinálta a belyb. izr. hitközségnek a diag­
nózisát, b ámbár több rendbeli gyógyítha­
tatlan betegséget fedezett fői, a többi 
közt egy bajra megírta a reczeptct, hogy 
be kell neki venni — egy óvodát. Egy 
reczeptct megcsinálni a papíron az nem 
éppen nagy feladat, egészen más d dog, 
hogy a beteg ait az orvosságot be is vegye. 
Az izr. hitközség mindenek előtt ünnepé­
lyesen tiltakozott az ellen, hogy beteg volna, 
s nem akarta a reczeptct, mely elé.*  sokba 
kerül, megcsináltatni, annál kevésbé be­
venni. 8 minthogy abban a szerencsés hely­
zetben van, hogy az elnöke is orvos, újból 
megaskiilc Utalta magát, s valóban az uj 
diagnózis egészen más bajt tüntetett elő, 
a mely baj ellen még az orvosi tudomány 
uem találta föl a reczeptct ; ezt a bajt úgy 
hívják, hogy „üres zseb 4

l)r. Pataj Ármin azonban történetesen 
kuruez ember, a ki nem hagyja magát 
kollegái által egykönnyen kapaczitáltatni, 
s aat hiszi, hogy az ő diagnosisa csalha­
tatlan. ( ) mar megírta a reczeptct, tehát azt 
be kell venni, ha mindjárt bele hal is a 
beteg, a mihez egyébiránt elég kellemes 
kilátása lehet, miután már egy-két évvel 
ezelőtt ugyancsak ez a dr. Pataj ur irta 
meg ugyanezt a reczeptct, s be is adta, 
csakhogy a beteg ncliány havi lázas fész- 
kclődés után a incdiczinát szépen kihányta.

„Mert roszul gyógykezelték I* volt 
erre Pataj ur válasza.

Pataj ur el kezdett a beteggel disku- 
rálgatni olyan módon, mint azt a kíméletes 
orvos a hngymázossal tenni szokta.

— I ram, nincsen nekünk semmi szük­
ségünk óvodára.

— Dehogy nincs, dehogy nincs ! Meny­
nyi szegény kis iiczkó játszadoz az utszéli 
porban. Azokat fölszedjük mind s óvodába 
küldjük.

— Jól van, de mikor arra mi nem 
lehetünk hivatottak, nem lévén egy óvoda 
számára helyiségünk.

— Majd én teremtek egyet.
— igen ám, de ez pénzbe is kerül, 

a mi szintén nincs.
— Majd azt is teremtek.
■ • De ahhoz egy alkalmas óvónő 

is kell.
Gondolkodtam arról is.

- - Igen — de kevés az óvodához a 
gyerek. Készül egy nagy upácza óvoda, a 
szerbek is tőlállilatiak egyet, s mi zsidók 
csak ii magunk apróságára szorítkozhatunk. 
Egy-két fiúcska kedvéért meg nem érde­
mes külön felekezeti óvodát fölállítani. Szó­
val nincs elegendő számú gyerekünk.

-- Hiszen az a legkevesebb; majd 
gondoskodom én arról is.

Mikor aztán az orvos igy megczáfol-

gatU az állítólagos böfög kifogásait, akkor 

a beteg kezdett egy kissé orvoskod;ii s 
betegnek nézni az orvos urat.

Mert fura dolog is, hogy ez az ember 
helyiséget, pénzt, óvónőt s legvégül gyere­
keket is akar a létesítendő óvoda számára 
összelureiiiteni.

Majd olyan ez is, mint mikor az em­
ber olvassa az újságokban, hogy valami 
nagyon kitűnő szert találtak fel a fejfájás 
ellen, mely rögtön gyógyít, — s annyira 
föllelkesül rajta, hogy meghozatja; hanem 
aztán nem fáj a feje, a min úgy segít, 
hogy beleüti a falba.

Azzal a különbséggel aplikálva ezt a 
mi dolgunkra, hogy a mig ez az óvoda nem 
létesül, s nem mutatja meg, hogy mire volt 
jo, addig nem dönthetjük cl alaposan a 
vívódó felek közt, s nem tudhatjuk, hogy 
ki volt igazán beteg?

Elég az hozzá, hogy ez az óvoda­
kérdés valóságos kis forradalmat idézett 
elő az izr. hitközség kebelében.

Csaknem minden tagja ezen önkor­
mányzati felekezetnek föl volt háborodva.

Nagyszakállu bölcsek kezdtek jöven­
dőt jósolni a hitközség közeli bukásáról , 
az i fjük végső ellentállásra készültek. A 
bárczi kedv elérte a maximumát. S hogyha 
Pataj Ármin ur ezzel a hadikészülődéssel 
szembe akar szállani, hát menten agyon­
ütik, — nem őt, hanem az ideáját.

Pataj ur azonban fifikus ember b ki 
í tudja szimatolni az ellenség gyengéjét, 
i Egy nagy igazságnak tudatában volt, 
Is ez a-, hogy a ki az asszonyokat meghó- 
j ditju, — aa megnyerte a férfiakat is.

Mikor pedig sorra járta az ismerős 
házakat ekludolt minden apró csemetének 
egy dajka-mesét, ölbekapott, sorra csókolt 
minden óvoda-beli magzatot, s gügyögő 
liizelkedóssel danázta : „csija baba 
csija — csija; aludjál piczikém, entente 
— csintetente : úgy aranyos jószágom, hoz 
neked a bácsi óvodát; elhozza a bácsi a 
Mathild nénit; tül-bül-bül-bül ; inczi tninczi 
finczi. Ugy-e jó lesz ?*  — akkor a kis cse­
mete áradozó örömmel rohant a mamához, 
hogy ő óvodába akar menni s hozzák neki 
hamar a Mathild nénit.

/X mamák elérzékenyültek s folyt a 
köny mindaddig, mig egy cseppje ott nem 
rezgeti a férj szakállán, a ki aztán elszán­
tan igy kiáltott föl : „megszavazzuk a he­
lyiséget ; csak ti asszonyok gyüjtsetek pénzt, 
ő pedig Írjon a Mathild néninek.4 8 a hit­
községi gyűlés egy viharom ülésén megsza­
vaztatott a helyiség, az uszonyok nyakukba 
vették a várost b begyűjtőitek egy kis 
óvoda-alapot, dr. Pataj pedig az öröm s 
lelkesedéstől tnámorittasan szorított minden 
vele találkozót a falhoz s nagy titokban 
megsúgta neki, hogy „a Mathild néni irt 
és eljön I *

Hanem hát dr. Pataj ur egy kissé 
telhetetlen s nem hogy megelégelte volna, 
hogy már most helyiség is, pénz is, .Ma­
thild néni is van, ezen fölül még — hogy 
a mediczina édes legyen, — egy pik-nikbe 
akarta burkolni, mint valamelyes ezukros 
vízbe mártott ostyába.

Hogyan? kiáltá föl a közvélemény, 
hát már ez az ember föl akarja forgatni 
az egész csendesen saunynyadótársadalmat. 
Ez már sok I

8 zúgott az ár a hitközség egyik sar­
kától u másikig.

De h hölgyek meg voltak nyerve s 
a ki azokat meghoditá, — igy van az meg­
írva, — azé a világ.

Az asszonyok magukra vállalták, hogy 
majd sütnek és főznek.

Ennyire sikerülvén vakmerő terveit 
keresztül vinni, most e férfin dicsvágya 
még maga.-abbra hágott. Most már azzal 
állott elő, hogy össze kell kötni azt köava- 
csorát egy gyermek szini-előadással.

Meg koll vallani, ez az idea igazán 
elég merész, hogy jámbor s béketürő em­
bereket is kihozzon a sodrából,

A férfiak el kezdtek sztrájkolni s 
kozmádnak rágalmazták a levest, vizenyős­
nek a marhahúst, s füstösnek a főzeléket. 
Az asszonyok ennek folytán lassaukint meg- 
hidegültek, a pik-nik, az óvoda s dr. Pataj 
iránt. Egyszer aztán egy ilyen asszony köz­
gyűlésen dr. Pataj megfeledkezett magáról, 
s mondott valami nagy igazat.

Minthogy pedig az igazmondásért be­
törik az ember fejét, — hát nekiestek a dr. 
Pataj ur fejének is; azonban az a fő olyan 
kemény volt, hogy semmi áron nem tudták 
betörni, hát kényelmesebbnek találták meg­
hagyni a fejét épen, x lemondani az egész, 
históriáról óvodástul együtt.

Ott hagyták a faképnél, mint szt. Pál 
az oláhokat. A magára maradt Árminius, 
hajdani hődéről emlékezvén kész volt inkább 
betöretni a fejét, mintsem a kedvenc/, esz­
méjéről lemondjon.

O már most annyira magyarázhatta, 
dicBérgettc, akgatta-fakgatta az óvoda esz­
méjét, hogy már mag*  is elhitte róla mind­
azt, a mit rákent, hát már most le nem 
mond róla, ha mindjárt vértanú-halált kell 
is érte elszenvednie.

Fejébe vette, hogy megcsinálja ő a 
dolgát még az asszonyok nélkül is. A cse­
metéket elbűvölt^, most hát a cseperedő 
lánykákat kereste föl s beszélt nékik tün- 
déri csodaregéket arról, hogy milyen szép 
az. mikor egy ilyen kis lányka fórfiruhába 
bújik s kigöndöriti a haját; aztán délczcgen 
kiáll egy szép színpadra, melyre sok ember 
fölbámul ; ott el kezd szavalni a súgó után 5 
kap rá tapsot, virágcsokrot. - A kis lány­
kákat (dkápráztatá a dicsőség fénye s dr. 
Pataj kiosztotta köztük a szerepeket. „ l e 
leszesz a Béla, te meg az Aladár, ő lesz a 
Guszti, emez a Juliette, amaz egy néger 
inas, végül meg to kis angyali teremtés az 
Éviké. -

A kis lánykák tapsoltak örömükben 
s össze-csókolgatlák a mamát, meg a papát, 
a kik erre legott kezdték belátni, hogy 
mégis csak okos ember ez a Pataj

Hanem hát ez mind kevés volt. Vala­
mennyi kis lány még se játszhatott, s a 
többi nem érdekelt fél fagyos maradt, mint 
az éjszak jege, mely tudvalevőleg soha se 
olvad meg

A doktor gondolt egyet a elment a 
haragosok táborába valamelyik szop as - 
szonyhoz tanácsot kérni Elmondotta, hogy 
a dolog már nyélbe van sütve, rendén van 
minden, nem szorul ő azokra, a kik harag­
szanak, megél nélkülük, hanem hát egy 
asszonyra, egy rendezőnőre múlhatatlanul 
szüksége van, b ez az egy éppen az, a kit 
nnc megtisztelt. Nem kívánja, hogy meg­
győződése ellenere részt vegyen a pik­
niken, ő az elvek s meggyőződések tiszte­
lője ; — de ne tagadja meg jó tanácsát, 
stb., stb.

8 ezt a furfangos dolgot megcselc- 
kedte valamennyivel. A többség ráment a 
iepre. Az asszonyok kezdtek egymást kn- 
paczitálni, bog) bizony nem szop dolog egy 
ilyou nemes eszméért, milyen a piknik, 
nőm lelkesülni. Hiszen elvégre nem kell 
azt a pikniket az óvoda kedvéért pártfo­
golni. Az óvoda - az hadd maradjon meg 
a Pala| úrnak, de a pik-nik az egesz inás.

Képzeljenek maguknak hölgyeim, egy 
szop nagy termet,— benne patkószeg^ alakú 
asztalt, leteritve tiszta fehér abrosszal, föl- 
ékesitve tányérokkal, villákkal ; azután föl­
halmoznak a közepre garmadával pujkasul- 
tet, füstölt nyelvet, befőttet, salátát, miu- 
denléie kitűnő süteményt kalácsot és 
kk-ipilit . . . Hozzá meg bor, — zene, 
táncz. Hát valóban olyan rettenetes dolog 
az a pik-nik ?

Nos s ha egy kis gyermek-sziiiielőadá>t 
kell is végigszenvedni, bát olyan nagy ál- 
doaat az ?

X — né asszony igy kiáltott fel:
„En olyan befőttel rendelkezem, hogy 

olyan egész Európában sincs.*
Ezzel aztán Y-nét annyira megs ér­

folté, hogy az föltette magálmil, mi kép 
azért is jobb befőttet fog hozni.

Z ne meg a sült pulyka készítési 
módjában vélte magát fölülmulliatatlannak 
a mi állal Qu — né asszonyt hívta ki ne­
mes pujka-pocsenye-verseny re.

8 igy a mit e jeles diplomata ékes­
szólásának összes erejével nem tudott ki­
főzni, - kisütöttek az asszonyok a takarék- 
tüzhelvek süstörgő lángjánál.

Azt hiszem, mondanom se kell, hogy 
a sajtót is sikerült az ügybuzgó doktor 
úrnak megvesztegetnie, mert különben egy 
Ártatlan pik-nik egész genesisével aligha 
foglalkoznám én itt ilyen nagy előszt re- 
tettel.

Igen, a sajtót is megvesztegette, mert 
elment kikérni bölcs tanácsát s úgy tett, 
mintha nagyon megörülne a nyert jó ta­
nácsnak s a szerint is akarna cselekedni. 
Pedig hiszitek ti nyájas olvasók, hogy egy 
ilyen fifikus orvos rászorul a más jótaná­
csára ? Ez csak ratfineria, magasb diplo­
mát ia.

Nem mindenki érti azt a mesterséget: 
más embert a szája ize szerint gyúrni meg. 
De ha ő érti : ki lehet arról ? Ne marad­
junk el a történeti igazságtól, s világosítsuk 
meg. hogy nem ment minden egészen úgy, 
a mint azt éppen Ármin úr akarta.

Voltak független gondolkozása, meg­
győződésük- es elvükhöz hű és tántorítha­
tatlan hitközségi tagok és családok, a kikre 
se hízelkedő nyájaskodás, sem semmiféle 
varáz> erejű raifineria nem hatolt. Ők meg 
voltak arról győződve, hogy a mit a dr. 
Pataj erőnek-erejével létesíteni akar, azt 
ők nem kénytelenek akarni, s nem kell a 
világnak a Pataj úr taklusverósc szerint 
forogni. Aztán meg igazuk van abban ia, 
hogy ki ő, hogy ő itt óvodát akar létesí­
teni, s mi ő, hogy ő itt pik-niket rendez. 
Quo patre natus ? Mi a jogezime minderre ? 
Honnan vette az erkölcsi bátorságot hozzá ?

llát dirigálhatja egy dr. Pataj az egész 
hitközséget ? Egy némi részben skandalum 
az, hogy akadnak olyan hebehurgyák, a 
kiket o képes a saját szándékai szerint 
hajlítani !

Szó sincs róla! Ok bizony nem fognak 
részt vett a Pataj ur pik-nikjén Ah még 
csak a/, kellene .' Meg utoljára azt hinnék, 
hogy ők is óvodát akarnak. Pedig isten 
látja lelkűket — ők ezt teljességgel a le­
hetetlenségek sorába helyezik.

Akadtak olyanok is, a kik megsérteti 
hiúságból vonultak vissza.

No meg. a kik sokkal magasabban 
születtek hogy sem elviselhetnék azt a 
gondolatot is, mikép egy olyan társaságban 
jelenjenek meg, mely az ő magas művelt­
ségükön mélyéül alant áll.

Egy ilyen vakmerő föltevést én az ő 
nevükben magam is legmélyebb indignati- 
óval utasítok vusza, s azon benső meg­
győződésemnek adok kifejezést, hogy igen 
is nagyon helyesen cselekedtek, hogy otthol 
maradtak.

Nyájas tavaszi est borult városunk 
egére. A contremine kétségbe x olt esve, 
hogy még az idő íb a Pataj ur szolgálatába 
szegődött. < sak éjfélkor enyhült raeg keble 
nagy haragja, mulőn félrevertek * haran­
gokat, jelezve, hogy a 8zcleiicsében tűz 
ütött ki. Azt hittek, hogy ez a pik-niUes 
társasagot szetugraszija. Másnap fájdalmasan 
értesüllek arról, hogy ez -- bár kellemet­
lenül hatott, egészben véve nem bomlasz­
totta meg a mulatságot.

A „Vadászkürl^-szálló nagyterme zstif- 
folásig megtelt résztvevőkkel s néhány 
perez alatt a legvidámabb tercierével fogtak 
lioz/á az összehordott .ínycsiklandó ételek 
elfogyasztásához A rendezőnők fölülmúlták 
önmagukat csín és Ízlésesség dolgában.

< ’lyan nobilisán volt az egész össze 
állítva, hogy becsületére váll volna annak 
az u. n. „hant crémo -nek i>, melynek ren­
delkezésére állanak a fizotett szolga-kezek,



A köBvacBoni hát mi kívánni valót ne 
hagyott fenn « igy P»t»j ur. » ki sllrt-foift 
a tömegben, mint valamely kukta » önelé­
gülten hízelkedett magának, hogy mindez 
pusztán neki köszönhető, már-már a dicső­
ség Zenith-fokán képzelte magát elbizako- 
dett álmaiban. De a Nemesi. nem késett 
soká. Egy rósz démon szállotta meg lelkét, 
mely arra kényszerítő, liogy egy nemet 
dikeziót tartson a magyar publikumnak 
Persze akkor már a pulyka-pecsenye nagy 
részben elfogyott s ha e beszéd következ­
tében még valamelyes tál énntetlenül ma­
radt, az se volt baj, mert Itat éjfel utálna 
is kellett az a pik-nikes gyomornak.

Nyomban rá fölállott Pollák Samu 
néptanító ur, a ki megmutatta neki, hogy 
tud úgy magyarul dikcziózm. mint ő ne- 

metül.
Mondják, hogy ez annyira hatott I alaj 

ur gyengéd lelkiismerelére, liogy e pilla 
nettói fogva lidércz-nyomás tehénkédéit a 
keblére s még máig ia megjelennek éjjel 
álmában a rémes víziók Pollák ur magjai 
dikcziója alakjában.

Azonban a Imlött. a saláta, a pecsenye, 
a füstölt nyelv, a fölmulbatatlan kk l|>Hl. 
— elfogyott s kezdetét vette a gyermek- 

ssinielőadás.
A mellékteremben a méltóságos főis- 

páunétól kölesön kért gyermek-színpad volt 
fölállítva. Igen csinos kis alkotmány, me­
lyen a közreműködők úgy erezték magukat, 
mintha a világot jelentő deszkákon lennének. 
A kis terem zsuftolásig megtelt.

Az előadás kezdetét vette
A „Gazdag rokon*  czimü gyermek­

színmű, melyet székiben adnak a gyermek­
műkedvelők, mulattató, eleven gyártmány. 
Löwentritt Etelka k a. Gusztáv volt, egy 
elegáns fiú, Kiéin Margit k. a Évikét, egy | 
csendes, jószivű kis házitündért, Goldstein 
Flóra k. a Bélát, a derék s szorgalmas, 
tanulót, a ki a rósz diákok buksi fejébe 
tömködi a tudományt. I’ataj Ella k. a 
Aladárt s egy zsidófint — mindkettőt nagy 
színpadi routine-nal, Kaufinan Belén k a 
Juliskát adta s Justus Alfréd egy kis sze- 
rccsengyereket ábrázolt. A lánykák szép 
csokrokat kaptak ügyes játékukért s fal­
rengető tapsokat, melyek elhangoztával elő­
állott a kis Justus Alfréd, félkörben körlll- 
állva szereplőtársaitól s levéve álarczát 
csinos kis arczát állitá azzal ellentétbe ; 
azután megszólalt imigyen nagy páthósszal : 
„Nagyon tisztelt uruk » kedves hölgyvendégek, 
Saivea jóságtokért én itue tinéktek 
Társaim nercben knsaönetet mondok !
Jól esett hallanunk a lelkesült tapsot. 
I)e hogy megtudjátok, a mert HisgolkodtuiA ; 
Valamikor mi :« óvodások voltunk ;

S késő véuségünkre ss fogjuk feledni: 
.Milyen jó volt nekünk ottan cseperedni. 
Most óvoda nincsen, hát osst’hová menjen 
A» a sok kis baba, kiket ai úristen, 
Miutánunk küldött e kerek világra ? 
Hat aa ne járhasson többé óvodába ? 
Ez már nem igwá; ; - azért kérlek szépen ; 
Mulllassitok jól az óvoda — ügyében!*

Annyira jól mondta a kis nebuló, hogy 
még egyszer elmondatták vele, s teledobálták 

caukorkákkxl.
A „m u 111 a t á s“ csakugyan meg­

kezdődött aztán - még pedig JóH, ahogy 
ő akarta. A közönség, aaonbaa mindenek előtt 
látni akarta a megjelenni éppen nem szándé­
kozott rendelőt, - öav. Justus Adél asszonyt, 
kiről ugyan tudjuk, hogy a zongora-terén 
szép érdemeket szerzett, még pedig rövid 
idő alatt s bámulatos Jgcnialitást fejt ki két 
tanítványa kiképzése körül, kik közül egyik 
a saját iiacskája, de azt. hogy a színpadi 
rendezéshez is ért. - nem hittük. Váljon nem 
volt-e ő is olyan mondva-csinált „rendező­
nő,- mint mások is, kiket I’ataj ur „rendezett*  

tulajdonkép?!
Mert Pataj ur elég nagylekü volt a 

czimok osztogatásában, hanem azért mégis 

csak ő tett mindent.
A programm harmadik pontja a táncz- 

mulatság sikere versengett az előzők dia- 

dalaival.
Herczenberger Károly jól húzta * 

talp alá valót I
S a tánczkedv nem hogy apadt volna, 

még folyton növekedett.
Reggeli 4 óra volt, midőn a champag- 

ner-palaczkok eldördüllek. Herczenberger 
Károly leszállt a magasból, bukván azt az 
igazit, hogy mikorazzongya. hogy „zoli se 
balunk meg!“ s egy jókedvű kis csoport 
cak nem akart megválni a kedélyes es- 
tély színhelyétől.

Hirdetések.
Egy kényelmes úri ház.

Zombor város legdíszesebb helyén, 
mely áll külön bejáratú két szobából 
álló irodából, öt szobából álló, konyha, 
éléskamra stb.-vel fölszerelt és üvegfo­
lyosóval ellátott lakosztályból, továbbá 
az udvar túlsó oldalán utczára nyíló egy 
szoba, konyha, éléskamra, félszer, istálló, 
tág és kényelmes pincze stb.-bői. — Az 
udvar virágkerttel együtt tág. előnyös 
föltételek mellett eladó. Bővebb értesí­
tést nyújt a kiadóhivatal. 15 11

Egyszer vsak egy siri-hang szólal inog 
valamoly sötét zugból. .Uraim és hölgyeimI 
A hatos milly-gyertyának aa a rósz szo­
kása van, hogy már ilyenkor leég, - a igy 
legjobb akarattal se folytathatjuk tovább a 
pikniket. —“

Csakugyan végsőt pislogtak a gyer­
tyák . a kis csoport egyszerre haaapárol- 
gott. — A szónok pedig csak folytató beszé­
dét a milly-gyertyák rósz szokásairól. —

Talán halottak is nehéz álmainkban, 
zűrzavaros össze-visszaságban a német dik- 
czióval s a magyar toaszttal, a szinielöa- 
dással s az Alfréd gyerek - „mulllatta- 
tásra*  biztatásaival. S aztán folytatódott a 
szép álom, elképzeltük magunkat egy 
szeretetreméltó háziasszony asztalához, a 
hol fölsóges korhely levest készítenek szá­
munkra, s hogy meg ne gyógyítsuk vele a 
gyomrunkat, tetejébe ángolna, kaviár, — 
paprikás s zamatos bor kényeztető el gas- 
trosophiánkat.

A képek váltakozva újulnak meg 
agyunkban. Kocsira ülünk s végig szágul­
dozzuk a bezdáni országutat, visszajövot 
pihenőt tartva a sikorában.

Aztán még egyszer nekiülünk, megint 
eszünk-iszunk, mintha egyéb dolgunk se 
lenne e kerek világon a „inulllatás*-nál.

Midőn fölébredtünk, két nap és két 
éjjelre emlékeztünk, melyek az érzéki de- 
liriumtmk estek áldozatul

Talán még máig is arról ir reczeptet 
a dr. I’ataj, a kiről föl sem tehetném, hogy 
uem a pationsei szaporítása czéljából csapta 
ezt a nagy dáridót.

De ám ne higyje. hogy mert sikerült 
neki egyszer rászedni bennünket hogy 
most már minden nyerve van. < )hó, uram ! 
A piknik as csak jó volt, a színi-előadás

is bevált, meg a tánca se kutya . . . jj,,. 
nem az óvoda — az mégis csak óvoda.

Es ón ismétlem, hogy oda gyerekek 
is kellenek.

Helyiség, Mathild néni, pénzecske, 
propaganda — van.

Hanem hát most álljon elő a többivel j8.
Köaelg az idő s elválik a kérdés: ki 

a beteg ? A hitközség-e, avagy ő ?
Es ón mondom nektek dicső contre- 

mineurök. a kik spekuláltok a’ Iá baisse, 
majd ütni fog még a mi óránk i8. ,Er 
schneid’t síeli . . .*

No de most már ón is kezdek németül 
dikeziózni, — ideje, hogy elnémuljak.

Plripóciy.

Felelős szerkeszt.! <-s klndó-laptulHidonog:
Dr. MOLNÁR GYULA.

Nyilttér.+)

legjobb asztali- is üdítő ital, 
kitii .ő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
né ;obajoknál, gyomor- és holyaghu- 

rútnál.

.Hílttoili Henrik, Karlsbad és Budapest.

80—9

*1 E rovat alatt kAslAltnlrért nem vállal fele- 
Inssőgcl a Aserk.

Mokry István-féle 
szabadalmazott 

Kézi kapáló eke.
Sorba vetett mindennemű gazdasági termények, u. in: búza, arpa. rozs, zab» 

repeze, köles, valamint len, kender, takarmányrépa. efféle vélemények megkapálása 
és felöltögelédére.

Kitűnő sikerrel alkalmaztatik to­
vábbá a faiskolák és erdei vető ker­
tekben, úgyszintén a konyhakertekben, 
hol ezen ekével a legfinyásabb palánták 
is megkapál hatók.

Az ekét egy ember kezeli és jól 
előkészített talajban 15--20 cmtr. sor­
távlatnál a napi munka eredmény adag 
egy katasztralis holdra tehető, a mi 
legkevesebb hat kézi napszámnak felel 
meg. Eaen eke használata mellett tehát 
igen jelentékeny költségmegtakarítás 
érhető el.

.Minden eke négyféle külön méretű (12, Iá, 10 cmtr. széles) aczélkapával 
szereltetik fel és a használati utasítás hozzáadatik 12—1

Egyedüli főraktár Délmagyarország és Erdélyre:

J. KERSCEK és KUBITSEB
vas- óa szerszám kereskedéséten

Temesvárott.
MT Ara 15 frt o. é,

OOG oooooo-o-ooooooooo 
SCHLICK-fóie VASÖNTÖDE és GÉPGYÁR j 

részvénytársaság, Budapesten. |
Központi iroda: Vaczi körút 57. Gazdasági gépgyár: Külső váczl-üt 1696 1699 .

Ajánlja kitűnő szab. Schlick-fele

kettős és hármas ekéit 1
Árak : 58 frllól kezdve. I

—- Sclilick-f’éle egyes és mélyítő (rajul) ejélt ==s ( 

EREDETI VIDATS-EKÉIT, ] 
leszállított árakon, továbbá 

taknrinánykészitő-gépeit. '‘^3^ I

és járgánycséplö-kesz deteit I
a leijjutanyosabb arak mellett.

Árjegyzékek ingyen és ImrDH-utvc.

ooooooooooooooooo

go:
6—6

uzás már jövő Hónapi);
Kincsem-sorsjegyek e lap kiadóhivatalában kaphatók.

■

H an.

[A inijyjrlavar-egylet sorsjegy-irodája: Budapest,váczi-ulcza6. sz. 
Kincsem-sorsjegyek e lap nyomdáj bán kaphatók.

Ny. Muzsik és Partliceoal Zomborban.


